

## Roald Årdal

Kristiansand



**Roald Årdal**, tidsvitne og tidligere formann i Vest-Agder Krigsinvalidforening har sendt redaksjonen historien om Helga Arntzen. Red. gjengir utdrag av artikkelen her:



## En stor kvinne i en liten by – Risør

*Helga Arntzen er født i Sør-Tyskland. Oppveksten hadde hun i etter krigstidens delte Tyskland. En oppvekst i et alkoholisert hjem, åtte års folkeskole på syv forskjellige skoler samt litt undervisning i handelsfag.*

*Sin mann traff hun da han studerte i Tyskland og de flyttet til Norge i 1965.*

*De første årene brukte Helga til å lære norsk og til å integrere seg med familien. Senere, da hennes barn ble store, begynte hun som kontorsøster.*

I 1977 ble Helga skilt fra sin mann og tilværelsen ble snudd på hodet. En tøff tid fulgte. Helga hadde deltidsstillinger i to bedrifter, startet en pølsebod som hun drev i 12 år. I denne perioden ble Helga glødende opptatt av frivillig arbeid for forskjellige organisasjoner.

I 1992 fikk Helga øynene opp for det som skulle bli hennes største oppgave, for på Sørlandet var nynazismen på frammarsj. Ungdom ble tiltrukket av *Folkeaksjon mot innvandring* og ekstreme holdninger med rasistisk innslag. Flere påstod at de værste sidene ved Hitlers regime var *historieforfalskninger*. Nynazistiske lokallag ble dannet og opptrening i våpenbruk ble organisert. Kamprop mot alt og alle som kunne true den norske kulturen ble stadig ropt høyere.

Helga Arntzen startet nå *Hvite busser til Auschwitz*. Tanken var å organisere turer for skoleelever til en av de værste konsentrasjons- og utryddelsesleire. Her skulle de unge få se hva rasisme i ytterste konsekvens kunne være.

For Helga ble disse turene en suksess. Tilbakemeldingene var positive og elevene kom hjem med mange inntrykk og opplevelser. Turene ble kjent fra skole til skole over hele landet.

Etter en tid, ble *tidsvitner* med på disse turene. *Tidsvitnene* var tidligere fanger som selv hadde opplevd og vært vitne til alle grusomhetene under krigen. Norge er i dag et av Europas land med færrest nynazister i forhold til folketallet.

Fram til 1998 var Helga styreleder og daglig leder av organisasjonen *Hvite Busser til Auschwitz*.



Helga mente at organisasjonen burde utvides og startet *Aktive Fredsreiser* i Risør hvor FN.s menneskerettigheter brukes for å få et bredere grunnlag for fredsarbeidet. Tilbudet av gruppereiser er utvidet til flere land. Turene må ha fred og forsoning som mål for det er viktig å vise at det finnes håp og veier ut av det onde.

Helga er blitt hedret for sin innsats med Kongen gull og i 2007 sto navnet hennes på listen over ti fremdragende, internasjonale rollemodeller for innvandrere i Norge.

Helga har vært med å starte flere lokallag i Risør – Fremtiden i Våre Hender, Amnesty Internasjonal, Redd Barna. I over 25 år har Helga vært engasjert i kulturarbeid i Sutukoba i Gambia. Der har 500 kvinner fått vann og et lite jordstykke. Helga solgte det hun eide og finansierte boring av 7 brønner. Norske faddere bidrar med å gi 600 barn trygghet i hverdagen og mulighet til en utdanning.

Aktive Fredsreiser feiret 10 års jubileum 16-17 august 2008. Dette ble markert med utdeling av prisen Fangenes Testamente, åpning av Fredsparken og Fredshuset i Risør.



Lørdag 16. august 2008 var det stor festivitas i Risør, da Fredsparken ble åpnet med hilsen fra Fredsforskningsinstituttet. Over 1000 mennesker hadde møtt fram da Helga Arntzen overrakte Fredsparken til ordføreren. I Fredsparken finnes navnene til alle som har fått Nobels Fredspris samt mange tankevekkende sitater.

Her er også en globus med rennende vann, et vannspeil fra hele verden. Fredshuset ble også tatt i bruk. Her holder organisasjonene til.

Dette er historien om en stor kvinne fra Sørlandet, Helga Arntzen. Det står meget stor respekt av Helga og alt hun har fått til i disse 10 årene uten å ha mottatt noen form for statlig støtte.

***På vegne av alle tidligere og nåværende tidsvitner fra Hvite Busser og Aktive Fredsreiser, gratuleres Helga med Fredshuset og Fredsparken.***

***Tidsvitne og tidligere formann i Vest-Agder Krigsinvalideforening, Roald Årdal.***

